OFFICE SUB-DIVISIONAL ENGINEER, CONSTRUCTION SUB-DIVISION, LO.NLV BHATEM BRANCH, SRI ANANDPUR SAHIB.

Email: pwdapv@gmail.com

To.

Principal, Captain Amol Kalia, Fertilizer Model Sr. Sec. School, Naya Nangal, Distt. Ropar(PB).

Dated 507 No.06/06/23

Sub:-

Application for granting a building safety certificate.

Regarding your letter No. CAK/CBSC/AFF/Jun/2023/033 dated 05-06-2023

The inspection of the building regarding the above subject was carried out by the concerned Junior Engineer on 06/06/2023 and the safety certificate has been issued to this building for the year 2023-24. Captain Amol Kalia, Fertilizer Model Sr. Sec. School, Naya Nangal, Distt.Ropar(PB) is issued Building Safety Certificate for the year 2023-24 (up to 31-03-2024) on the following conditions:-

- 1) The building of this school should be repaired every year.
- This school has a total of 02 floors and as per the norms it is necessary to have two stairs in the building. Therefore, the second stairs should be created in the school before 31-03-2024.
- Pies should not be allowed to stand on and around the roofs of this school building.
- 4) If there is a crack in any part of the building then that place should be vacated immediately and That place should be repaired soon.
- All the responsibility of safety in all aspects of the building will be your organization. Turn on the fire extinguisher should be in working condition.
- 6) In case of making any kind of addition to the building of this school, it should be done under the supervision of a technically qualified engineer and a certificate should be obtained from that engineer that the building will remain structurally safe by doing this additional alteration, motivation and after doing this work. School building certificate will be taken again by the school.
- 7) Internal structural stability of this school building cannot be checked from external appearance. Therefore, if at any time there is damage due to deficiency in the structural design of the building, then the school authority itself will be responsible.
- 8) In case of flood damage to building and any settlement in walls/foundations and it sagging occurs in the hive, the school authority will immediately bring it to the notice of this department.

Sd/-

Sub Divisional Engineer, Construction Sub Division (B &M) Department

Sri Anandpur Sahib

From Ru (V.) 4 6 7 to English

Asher II. Vin Menocla-NO V.RY Dist. Repar (Pb.) INDIA

E 8 JUN 2023

C.A.K.F.M.S.S.S.

1



हिमाँचल प्रदेश HIMACHAL PRADESH

E 461032

Atterled

C.A.K.F.M.S.S S

2



Here and Sun Hardel Kally Hardel Kally Hardel Sandol Mayor Hardel Sandol Mayor Hardel Sandol Mayor Hardel Mayor Hardel Mayor Mayor Book Sandol Mayor Mayor Book Sandol Mayor Book Sandol Mayor Barrely Mayor Barrely

Allested

C.A.K.F.M.S.S S

Email: - pwdaps@gmail.com

ਵੱਲ

Principal, Captain Amol Kalia, Fertilizer Model Sr. Sec. School, Naya Nangal, Distt. Ropar(PB).

ਜਿਤੀ 507

तंघव 06/06/23

Sub:-

Application for granting a building safety certificate.

ਹਵਾਲਾ:- ਆਪ ਦਾ ਪੱਤਰ ਨੰਬਰ CAK/CBSC/AFF/Jun/2023/033 ਮਿਤੀ 05-06-2023 ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰੇਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਨਿਗੰਖਣ, ਸਬੰਧਤ ਜੂਨੀਅਰ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ-06/06/2023 ਨੂੰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਸਾਲ 2023-24 ਵਾਸਤੇ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਸਹਾਇਕ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ Captain Amol Kalia, Fertilizer Model Sr. Sec. School, Naya Nangal, Distt. Ropar(PB) ਨੂੰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਲ 2023-24 (31-03-2024 ਤੱਕ) ਦਾ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:

- ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਤਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੇਅਰ ਹਰ ਸਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
- 2) ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ 02 ਮੰਜਿਲਾਂ ਹਨ ਤੇ ਨਾਰਮਜ਼ ਅਨੁਸਾਰ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਦੋ ਪੇੜੀਆਂ ਦਾ ਹੋਣਾ ਚਰੂਹੀ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ 31-03-2024 ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ-ਪਹਿਲਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਦੂਜੀ ਪੇੜੀ ਖ਼ਣਾਈ ਜਾਵੇ।
- 3) ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਫਿੰਗ ਦੀਆਂ ਛੱਤਾ ਉੱਤੇ ਅਤੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਪਾਣੀ ਖੜਾ ਨਾ ਹੋਣ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।
- ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਕਿਸੇ ਜਗ੍ਹਾ ਤੇ ਤਹੇਤ ਆ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਖਾਲੀ ਕਰਵਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਜਲਦੀ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਦੀ ਰਿਪੇਅਰ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
- 5) ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਪੱਖੋਂ ਸੇਕਟੀ ਦੀ ਸਾਰੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਆਪ ਦੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਅੱਗ ਬੁਝਾਉ ਯੰਤਰ ਚਾਲੂ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਹੋਏ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।
- 6) ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦਾ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ ਹੋਏ ਤਾਂ ਇਸ ਨੂੰ ਟੈਕਨੀਕਲ ਕੁਆਲੀਵਾਈਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਦੇਖ ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਸ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਕਿ ਇਸ ਅਡੀਸ਼ਨਲ/ਆਲਟਰੇਸ਼ਨ, ਮੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਬਰਨ ਨਾਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸਟਰਕਚਰਲੀ ਸੇਫ ਰਹੇਗੀ ਅਤੇ ਇਹ ਕੰਮ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਦੁਬਾਰਾ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 7) ਇਸ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਬਾਹਰੀ ਦਿੱਖ ਤੋਂ ਅੰਦਰੂਨੀ ਸਟਰਕਚਰਲ ਸਟੈਸਿਲਟੀ ਚੈੱਕ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂ ਸਕਦੀ ਇਸ ਲਈ ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਸਟਰਕਚਰਲ ਡਿਜਾਇਨ ਵਿੱਚ ਕਮੀ ਕਾਰਨ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਲਈ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਿਟੀ ਖੁਦ ਜਿੰਮੇਦਰ ਹੋਵੇਗੀ।
- ਸੰਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਹੜ੍ਹ ਨਾਲ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਦੀਵਾਰਾਂ/ਨੀਹਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮੈਟਲਮੈਂਟ ਅਤੇ ਛੱਤਾਂ ਵਿੱਚ ਸੈਗਿੰਗ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਟੀ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਵੇਗੀ।

੍ਰੀ__ੁੁੱਛ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ (ਭ ਤੋਂ ਮ) ਸਾਖਾ ਸ੍ਰੀ ਅਨੇਵਪ੍ਰਹੁਸਾਰਥ।

Martiel

C.A.K.F.M.S.S.S.